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Navrhněte přeložku silnice II. třídy č.230 u obce Újezd (Plzeňský kraj, okres: Plzeň –

jih; katastrální území: Újezd u Horšic [644854], Horšice [644838]). Cílem této přeložky je

odstranění nevyhovujících směrových oblouků a zabezpečení požadovaných rozhledů (pro

zastavení, popřípadě pro předjíždění) v úseku silnice délky cca 830 m.

Trasování silnice v tomto úseku v současné době nevyhovuje svými parametry

(poloměry směrových oblouků, příčný sklon, šířkové uspořádání.)

Přeložku silnice navrhněte v kategorii S 7,5/70(90). Spolu s přeložkou řešte i nové

napojení stávajících polních cest (celkem 3 napojení) a hospodářských sjezdů.
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ANOTACE:

Cílem bakalářské práce je vytvoření přeložky silnice II/230 mezi městy

Nepomuk a Přeštice u obce Újezd za účelem napřímení stávajícího stavu, který je

tvořen dvěma oblouky o malém poloměru.

Návrh je vytvořen ve dvou variantách. První varianta má za cíl minimalizaci

zemních prací při dosažení rozhledu pro zastavení. Při návrhu druhé varianty mají

být kromě rozhledu pro zastavení splněny i rozhledy pro předjíždění. Bakalářská

práce je vypracována v úrovni studie.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Nepomuk, Přeštice, Újezd, Týniště, komunikace, přeložka silnice, rekonstrukce,

polní cesta
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ANNOTATION:

The aim of the bachelor thesis is to create a relocation of road II / 230 between the

town Nepomuk and Přeštice near the municipality Újezd, in order to straighten

the current state, that consists of two arcs with a small radius.

The suggested model has been created in two versions. The aim of the first version

is to minimis earthworks while achieving the view for stopping. The second

version shall include the views for overtaking as well in addition to the view for

stopping. The bachelor thesis has been developed at the level of study.

KEY WORDS:

Nepomuk, Přeštice, Újezd, Týniště, roads, road relocation, reconstruction, rural

road
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1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

1.1 Stavba

Název stavby: Přeložka silnice II/230 - Napřímení u obce Újezd

Místo stavby

Kraj: Plzeňský

Katastrální území: Újezd u Horšic [644854], Horšice [644838]

Označení pozemní komunikace: silnice II/230

Předmět dokumentace: Nová stavba – Změna trasy stávající silnice II/230

1.2 Zadavatel/Objednatel

České vysoké učení technické

Fakulta stavební

Katedra silničních staveb – K136

Thákurova 7, 166 29 Praha 6

Vedoucí BP: Ing. Jaromíra Ježková

1.3 Zhotovitel studie

Zhotovitel: Kateřina Hrdličková

Stupeň projektové dokumentace: Studie (ST)

2 ZDŮVODNĚNÍ STUDIE

Účelem této studie je přeložka silnice II/230 mezi Nepomukem a Přešticemi

z konkrétního hlediska se jedná o úsek mezi vesnicemi Týniště a Újezd kolem

kopce Nevěrná.

Ve stávajícím stavu jsou zde navrženy dva protisměrné směrové oblouky.

Oblouky jsou nevyhovující zejména malým poloměrem a také nedodržením

rozhledů, které nesplňují požadavky pro návrhovou rychlost. V těchto místech

dochází ke zpomalování dopravy a ke vzniku rizikových situací.
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Z těchto důvodů se vypracovává studie, kde dojde k napřímení silnice II/230

mezi Týništěm a Újezdem a je provedena ve dvou variantách. V první variantě,

která bude splňovat rozhledy pro zastavení a ve druhé variantě, kde budou

splněny také rozhledy pro předjíždění. Na silnici II/230 jsou také tři polní cesty, ke

kterým se bude vytvářet nové napojení.

3 STANOVENÍ ZÁJMOVÉ OBLASTI

Území stavby se nachází v Plzeňském kraji ve Švihovské vrchovině. Jedná se o

úsek přestavby silnice II/230 mezi městy Nepomuk a Přeštice. Úsek, kterým se

zabývá má bakalářská práce, je vymezen vesnicemi Týniště a Újezdec. Stavba

prochází katastrálním územím Újezd u Horšic a Horšice.

Silnice prochází úpatím kopce Nevěrná. Hlavním cílem je tedy co nejvíce se

vyhnout tomuto kopci.

V územním plánu města Horšice je stavba přeložky silnice II/230 vymezena

jako veřejně prospěšná stavba. Konkrétně jako plocha a koridor dopravní

infrastruktury se značením WD1 a WD2, což jsou plochy s možností vyvlastnění.

Stavba je v souladu s územním plánem města Horšice.

4 VÝCHOZÍ ÚDAJE PRO NÁVRH VARIANT

Silnice se navrhuje v návrhové kategorii S 7,5/70 (90). Jedná se o dvoupruhovou

silnici. Šířka jízdních pruhů je 3,0 m. Komunikace má střechovitý sklon 2,50 %

v přímé a dostředný sklon v obloucích.

Pro návrh tras musí být splněny minimální poloměry směrových a výškových

oblouků. Minimální poloměry výškových vypuklých oblouků jsou Rv = 2 100 m pro

zastavení a pro předjíždění je Rv = 12 000 m. Poloměr vydutého oblouku je R =

2000 m doporučený a dovolený je R = 1500 m. Minimální poloměr směrového

oblouku je R = 205 m s dostředným sklonem 6 %. Poloměr nevyžadující dostředný

sklon by byl R = 705 m. Pro dostředný sklon 2,5 % je vyhovující poloměr R = 350 m.
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5 CHARAKTERISTIKY ÚZEMÍ

Stavba se nachází v pahorkovitém území Švihovské vrchoviny. Území

stavby je položeno v nadmořské výšce přibližně 500 m n. m. Bpv.

Jedná se o úsek silnice, který se nachází převážně v extravilánu. Pozemky

stavby a v jejím okolí jsou nyní využívány zemědělskou činností. Stavba

prochází úpatím kopce Nevěrná. Sklon svahu kolmo na osu silnice je 13 %.

Jelikož se jedná o úpravu stávající silnice, celkový charakter území nebude

stavbou změněn.

6 ZÁKLADNÍ ÚDAJE NAVRŽENÝCH VARIANT

6.1 Směrové vedení

Varianta 1 – Zastavení

Celková délka trasy je 846,02 m. Trasa obsahuje dva protisměrné

směrové oblouky se symetrickými přechodnicemi. První směrový oblouk je

pravostranný o poloměru 360,00 m. Druhý levostranný oblouk má poloměr

210 m. Všechny přechodnice mají délku 70 m.

Tabulka 1- směrové vedení – var. Zastavení
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Varianta 2 – Předjíždění

Trasa je u varianty 2 dlouhá 1004,39 m. Trasa je řešena jedním pravostranným

směrovým obloukem se symetrickými přechodnicemi o poloměru 600,00 m. Délky

přechodnic jsou 70,00 m.

Polní cesty

Polní cesty jsou navrženy podle normy ČSN 73 6109. Jedná se o jednopruhové

polní cesty kategorie P 4,0/30. Cesty jsou tvořeny vždy jedním kružnicovými

směrovým obloukem bez přechodnic. Nejmenší dovolený poloměr směrového

oblouku je R = 25 m.

Poloměry směrových oblouků jsou u varianty 1 – zastavení (z leva doprava

podle staničení) R = 35 m, R = 40 m a R = 50 m. A délky tras do napojení na stávající

stav jsou 95,12 m, 111,94 m a 51,50 m.

Pro variantu 2 – předjíždění jsou směrové oblouky o poloměru R = 30 m, R = 40

m a R = 180 m. Délky tras do napojení na stávajíc stav jsou 131,58 m, 90,95 m a

83,12 m.

6.2 Výškové vedení

Varianta 1 – Zastavení

Trasa začíná ve výšce 467,00 m n. v. Bpv. Konec trasy je ve výšce

480,11 m n. v. Nejvýše se trasa dostane ve staničení km 0,42504, kde

dosáhne výšky 494,10 m a nejníže je trasa ve staničení km 0,11956, kde má

trasa výšku 489,91 m. Největší podélný sklon v klesání je 7,00 %, nejmenší

podélný sklon je 1,00 %. Trasa obsahuje čtyři výškové oblouky.

Tabulka 2 - směrové vedení – var. Předjíždění
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Varianta 2 – Předjíždění

Niveleta na začátku trasy se nachází ve výšce 498,15 m n. m. Bpv, což je i

nejvyšší bod celého úseku. Konec trasy je ve výšce 478,24 m n. m. Konec trasy je i

nejnižším místem této varianty. Nejstrmější spád je 4,30 %. Nejmenší sklon je 0,61

%. Trasa je tvořena dvěma výškovými oblouky.


[…]


Na původní komunikaci bylo zrušeno veškeré dopravní značení, které

upozorňovalo na stávající nevyhovující stav a který byl zlepšen. Jako první po trase

je zrušeno SDZ č. A 1a – „Zatáčka vpravo“. Dále se na trase v obou směrech v

oblouku ruší SDZ č. Z 3 – „Vodicí tabule“. Na konci prvního směrového oblouku je

rušeno SDZ č. A 1b – „Zatáčka vlevo“. U druhého směrového oblouku dochází

k rušení SDZ č. A 2b – „Dvojitá zatáčka, první vlevo“ s dodatkovou tabulkou č. E 1

4X a Z 3 – „Vodicí tabule“

Na začátku trasy ve směru na Týniště (Nepomuk) bude ponecháno stávající

SDZ A 2b – „Dvojitá zatáčka, první vlevo“ upozorňující na úsek před začátkem

trasy.

Tabulka 13 - Zábor pozemků – var. Předjíždění
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Do trasy je přidáno SDZ Z 11g – „Směrový sloupek“, které je umístěno na

začátku polních cest a sjezdů.

Na trasách je přidáno VDZ. Jedná se o vodící čáru V4 (0,25) na okrajích vozovky

silice II/230. Dále je u varianty pro zastavení přidána podélná čára souvislá V 1a –

(0,125). Pro variantu pro předjíždění je přidána podélná čára přerušovaná V 2a –

(3/6/0,125).

7 Organizace výstavby

7.1 Průzkumy

7.1.1 Inženýrsko-geologický průzkum

Geotypy, které byly nalezeny v úrovni nivelety terénu, není možné zajistit

dostatečnou únosnost, popřípadě objemovou stálost a deformační odolnost.

Tento geotyp není vhodný do násypových těles a do podloží náspů. Aby bylo

možné zeminu použít, je potřebné zlepšení zemní pláně hydraulickými pojivy.

Další možnost je použití zeminy vhodné do násypových těles.

Dle ČSN 73 6133 lze zeminy zatřídit do třídy těžitelnosti I. Jestliže se během

stavby dostaneme na skalní podloží, budeme v zeminách s třídou těžitelnosti III.

Které vyžadují trhací práce. Pro hloubení výkopu je možné použít běžné

mechanismy. Zeminy nejsou vhodné pro přímé uložení do násypů bez úprav.

Geologické poměry lze podle ČSN EN 1997-1 pro zakládání staveb

pozemních komunikací považovat za jednoduché, které spadají do geotechnické

kategorie 1.

7.1.2 Dendrologický průzkum

Po délce trasy silnice II/230 bylo zjištěno 57 dřevin o ploše 537 m2. Kácení

dřevin musí povolit příslušný úřad. O povolení ke kácení žádá právnická nebo

fyzická osoba, pokud má kmen ve výšce 130 cm průměr větší jak 80 cm nebo

menší než 80 cm u zapojených porostů dřevin. Zákony a vyhlášky, které se

zabývají kácením keřů a stromů rostoucích mimo les je zákon č. 114/1992 Sb. O

ochraně přírody a krajiny a vyhláška č. 86/2019 Sb. O ochraně dřevin a povolování
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jejich kácení. Příslušný orgán stanoví, za jakých podmínek je možné kácení

provést a určí, jestli je nutná následná výsadba nových dřevin.

7.1.3 Průzkum sítí

V území stavby nejsou zaznamenány žádné souběžné, ani křižující sítě.

8 CELKOVÉ POSOUZENÍ

8.1 Posouzení uvažovaných tras

Varianta 1 – Zastavení

Celková délka trasy je 846,02 m s dvěma směrovými oblouky a čtyřmi

výškovými oblouky. Na trasu je potřeba 60 m svodidel. Výkopové práce jsou u této

varianty menší než u varianty pro předjíždění. Jedná se o variantu, která více

kopíruje původní trasu silnice. Trasa pro zastavení má plochu trvalého záboru

21 201 m2. Pro variantu 1 – Zastavení je potřeba pokácet 40 stromů.

Varianta 2 - Předjíždění

Délka trasy varianty 2 pro předjíždění je 1004,39 m. Na trase se nachází pouze

jeden směrový oblouk a dva výškové oblouky. Jedná se tedy o trasu, která je více

velkorysá jak trasa pro Zastavení. Trasa je tvořena velkými násypy a i velkými

zářezy kvůli splnění dostatečného rozhledu pro předjíždění. Kvůli vysokým

náspům je na této trase 575 m svodidla. Vypočtené kubatury jsou pro variantu 2

– Předjíždění výrazně vyšší než pro variantu 1 – Zastavení. Trvalý zábor pro

variantu 2 je 47 486 m2. U této varianty dojde k pokácení 42 stromů.

9 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Z vypracovaných variant vyplývá, že ekonomicky výhodnější je varianta 1 –

Zastavení. Má výrazně menší plochu trvalého záboru, a i množství výkopových

prací. Varianta 1 je výhodnější i délkou použitých svodidel, kterých je na této trase

o 515 m méně a celková délka svodidel je 60 m.

Dále se může jednat o bezpečnější variantu, protože velkorysý návrh trasy pro

předjíždění by mohl řidiče svádět k nedodržování rychlosti a tím ke vzniku

rizikových situací. Pokud by byla zvolena varianta pro předjíždění, zvolila bych

Silnice II/230 Nepomuk – Přeštice, napřímení – Újezd Kateřina Hrdličková
Příloha A – Průvodní zpráva

25

variantu s rozhledovými poměry pro rychlost 70 km/h, což by vedlo k výraznému

zmenšení výkopových prací. Rychlost 70 km/h by mohla být vyhovující i proto, že

úsek silnice je poměrně krátký a začíná za směrovým obloukem malého poloměru

a končí vjezdem do obce Újezd, tudíž by rychlost 90 km/h byla využívána jen na

krátkém úseku silnice.