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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přeložka silnice II/230 – Napřímení u obce Újezd
Jméno autora: Kateřina Hrdličková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Oponent práce: Jan Vaněk
Pracoviště oponenta práce: AFRY CZ s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce má řešit přeložku silnice II. třídy č.230 u obce Újezd (Plzeňský kraj, okres: Plzeň – jih). Cílem přeložky je
odstranění nevyhovujících směrových oblouků a zabezpečení požadovaných rozhledů (pro zastavení, popřípadě pro
předjíždění) v úseku silnice délky cca 830 m. Trasování silnice v tomto úseku v současné době nevyhovuje svými parametry
(poloměry směrových oblouků, příčný sklon, šířkové uspořádání).
Přeložka silnice má být řešena v kategorii S 7,5/70(90). Spolu s přeložkou mělo být řešeno napojení stávajících polních cest
(celkem 3 napojení) a hospodářských sjezdů.
Řešení mělo být zpracováno ve dvou variantách s porovnáním objemů zemních prací a záborů nutných pro výstavbu obou
variant:

- minimalistická - řešení s důrazem na minimalizaci zemních prací při dosažení rozhledů pro zastavení
- maximalistická - řešení splňující rozhledy pro předjíždění

Vzhledem k množství možností, kterými je možné dané zadáni řešit hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila uložené zadání a v dostatečné podrobnosti (podrobnost grafické části práce studii přesahuje) navrhla a
popsala technické řešení v zadání předepsaných variantách (volba trasy a její parametry). Nad rámec zadání ještě rozdělila
obě varianty rozdělila do dvou podvariant - pro návrhovou rychlost 70 a 90 km/hod. Tento krok v práci také zdůvodnila.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka správně použila, analyzovala a zpracovala velké množství podkladů. Pečlivě provedla místní šetření.
Nastudovala potřebné normy a technické podmínky, na základě kterých, provedla návrh přeložky (přeložek) silnice II. třídy.
Prokázala znalost práce se softwarem pro navrhování směrového a výškového řešení pozemních komunikací. K návrhu
přistoupila komplexně až nad rámec zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka prokázala znalost problematiky navrhování pozemních komunikací. Návrh zvolených parametrů řešení je
dostatečně technicky odůvodněn, popsán a odpovídajícím způsobem dokladován v přílohách. Technicky je návrh úprav
zpracován na výborné úrovni.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována na dobré formální a jazykové úrovni. Postup návrhu je srozumitelně popsán v textové části. Vzhledem
k pečlivosti, se kterou bylo ke zpracování práce přistupováno, bych očekával koncepčnější přístup v závěrečných kapitolách
„Celkové posouzení“ a „Závěr a doporučení“, kdy studentka mohla zvolit přehlednější a obsáhlejší formu porovnání
jednotlivých variant (např. tabulkovým porovnáním). Zhodnocena jsou především dopředu (už ve fázi zadání) zřejmá fakta
naopak konkrétní hodnoty, které jsou pro porovnání variant „klíčové“ je nutno dohledávat v předchozím textu.
Textová část také vykazuje menší množství formálních nedostatků (překlepy, osamocené znaky atd.), které trochu snižují
jinak velmi dobrou úroveň práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při zpracování práce byly použity zejména normy, technické podmínky a vzorové listy. Práce obsahuje seznam zdrojů a
literatury použité při jejím zpracování. V tomto seznamu chybí územní plán obce Horšice. Z textu bakalářské práce přitom
vyplívá, že byl jako podklad použit.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka se důkladně seznámila s řešeným územím, vyhodnotila a využila všechny potřebné podklady a následně
vypracovala kvalitní návrh přeložky (přeložek silnice II/230 v extravilánu. Návrhové prvky trasy jsou řádně
odůvodněny a prověřeny. Propracovanost návrhu především v jeho grafické části, rozsah řešeného území a úroveň
zpracování má výbornou úroveň. Řešena je nejen samotná přeložka silnice II/230, ale i související objekty. Celkový
jinak výborný dojem z práce mírně zhoršuje kvalita textové části. Naopak jako opravdu velmi dobré hodnotím
grafické zpracování výkresových příloh, a to jak po věcné, tak po estetické stránce. Výkresová část svou
podrobnost převyšuje studii. Návrh jako celek je proveden technicky správně a s dostatečnou pečlivostí, včetně
návrhu úprav dopravního značení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27.5.2022 Podpis: Jan Vaněk